
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Maio/2018

Publicado em 2 de julho de 2018.

    
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

     Denise Beatris Tonin
     Flavia Garcez
     João Marcelo Faxina
     Tiago de Paulo Leão

Portaria Nº 97, de 25 de abril de 2016.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento

Reitor Substituto José Eli Santos dos Santos

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Eduardo Angonesi Predebon

Diretor de Administração Ivan José Suszek

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Alexandro Magno dos Santos Adário

Coordenadora de Extensão Marlova Elizabete Balke

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Adriana Troczinski Storti

2
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 97, de 25 de abril de 2016

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Erechim do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

SUMÁRIO

Portarias 5-11

Editais 12-22

Ordens de serviço 23-26

Férias 27-27

Diárias 28-31

4
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIAS

PORTARIA Nº 92, 07 DE MAIO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS),  no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei

11.091/2005 e Lei 13.325/2016, RESOLVE:

I – CONCEDER à servidora Leonora Marta Devensi, Siape  nº 1824155, Classe D,

Nível de Classificação IV, Padrão de vencimento 5, progressão funcional por mérito profissional

para  o  padrão  de  vencimento  6,  a  partir  de  28/04/2018,  conforme  processo  n°

23363.000243/2018-61.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 93, 07 DE MAIO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS),  no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei

11.091/2005 e Lei 13.325/2016, RESOLVE:

I – CONCEDER à servidora Patrícia Cichota, Siape  nº 1828037, Classe D, Nível de

Classificação IV, Padrão de vencimento 5, progressão funcional por mérito profissional para o

padrão  de  vencimento  6,  a  partir  de  16  de  maio  de  2018,  conforme  processo  n°

23363.000244/2018-14.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

5
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

A portaria nº 94 foi cancelada.

PORTARIAS Nº 95 E Nº 96, DE 09 DE MAIO DE 2018

O  Diretor-geral  do  Campus Erechim  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº  95  –  Localizar  o  exercício  do  servidor  Thiago  Scandolara,  Assistente  em

Administração, no Setor de Registros Escolares do Campus Erechim.

Nº 96 – Localizar  o exercício  da servidora  Karina de Almeida  Rigo,  Assistente de

Alunos, na Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Campus Erechim.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 97, DE 09 DE MAIO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I – REVOGAR a portaria nº 170 de 17 de agosto de 2017.

II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem o Núcleo de Edu-

cação a Distância (NEAD),  do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia  do Rio

Grande do Sul – Campus Erechim:

Dario Lissandro Beutler  - Saipe:1737142 

Vania Goellner dos Santos Fante – Siape :1805749 

Luciane schiffl Farina – Siape: 1149308 

Clarisse Hammes Perinazzo  - Siape:1737008 

Marlova Elizabete Balke  - Siape:1625616 

6
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Julio Cesar dos Santos – Siape: 1544431

Gema Luciane Agliardi –Siape: 1090284

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIAS Nº 98 E Nº 99, DE 14 DE MAIO DE 2018

O Diretor-geral em exercício do  Campus Erechim do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS),  no uso de suas atribuições legais, RE-

SOLVE:

Nº 98 – DISPENSAR o servidor Sandro Luís Moresco Martins, Professor de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 2923837, da Função de Coordenador do Curso de Te-

nologia em Marketing do Campus Erechim, código FUC-01.

Nº 99 – DESIGNAR o servidor Carlos Frederico de Oliveira Cunha,  Professor de Ensi-

no Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 2110919, para exercer a Função de Coordenador

do Curso de Tenologia em Marketing do Campus Erechim, código FUC-01.

Sidnei Dal'Agnol
Diretor-geral em exercício
IFRS – Campus Erechim

PORTARIA N° 100, DE 15 DE MAIO DE 2018

O Diretor-geral em exercício do  Campus Erechim do Instituto Federal de Educação,

Ciência  e  Tecnologia  do  Rio  Grande  do  Sul  (IFRS),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,

RESOLVE:

7
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

I  –  CONCEDER  ao  servidor  JULIANO  SIQUEIRA  HILGUERA,  Cargo Técnico  em

Laboratório/Mecânico,  matrícula  SIAPE  n°2245028, ADICIONAL  de  INSALUBRIDADE,  em

grau médio, devido ao risco químico, conforme legislação vigente, a partir de 21 de fevereiro de

2018, nos termos do processo nº. 23363.000058/2018-77.

Sidnei Dal'Agnol
Diretor-geral em exercício
IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 101, DE 16 DE MAIO DE 2018

O Diretor-geral em exercício do  Campus Erechim do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, resolve:

I  – Localizar o exercício da servidora Nathália Cristina Ortiz da Silva,  Professor de

Educação Básica, Técnica e Tecnológica, no Departamento de Ensino do Campus Erechim.

Sidnei Dal'Agnol
Diretor-geral em exercício
IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 102, DE 21 DE MAIO DE 2018

O Diretor-geral  em exercício do  Campus Erechim do Instituto Federal de Educação,

Ciência  e  Tecnologia  do  Rio  Grande  do  Sul  (IFRS),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,

RESOLVE:

8
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

I  – DESIGNAR a servidora Lidiane Zambenedetti,  Siape nº 1744290, para exercer a

função de Substituta da Diretora de Administração e  Planejamento  do Instituto Federal  de

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Erechim

Sidnei Dal'Agnol
Diretor-geral em exercício
IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 103, 23 DE MAIO DE 2018

O Diretor-geral em exercício do  Campus Erechim do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais e de acordo

com a Lei 11.091/2005 e Lei 13.325/2016, RESOLVE:

I – CONCEDER ao servidor Alexandre Estive Malinowski, Siape nº 1827491, Classe E,

Nível de Classificação IV, Padrão de vencimento 5, progressão funcional por mérito profissional

para  o  padrão  de  vencimento  6,  a  partir  de  18  de  maio  de  2018,  conforme processo  n°

23363.000246/2018-03.

Sidnei Dal'Agnol
Diretor-geral em exercício
IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 104, DE 23 DE MAIO DE 2018

O Diretor-geral em exercício do  Campus Erechim do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, resolve:

9
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

I  –  Localizar  o  exercício  do  servidor  Jonatan  Maicon  Antonio  Tonin,  Técnico  em

Alimentos  e  Lacticínios,  no  Departamento  de  Ensino  do  Campus  Erechim/Laboratórios  de

alimentos.

Sidnei Dal'Agnol
Diretor-geral em exercício
IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº105, DE 24 DE MAIO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I – DESIGNAR as servidoras Natalie  Pacheco Oliveira,  Siape nº  1875153,  Patrícia

Cristina  Nienov  Weber,  Siape  nº  2868162,  Vania  Goellner  dos  Santos  Fante,  Siape  nº

1805749,  Juliana Carla Girotto, Siapeº 1798328 e Marília Balbinot Pavan, Siape nº 1827218,

para, sob a presidência da primeira, comporem a comissão responsável pela realização do pro-

cesso seletivo simplificado para contratação de professor substituto na área de vestuário/moda,

para o Campus Erechim.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 106, 25 DE MAIO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS),  no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei

11.091/2005 e Lei 13.325/2016, RESOLVE:

10
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

I – CONCEDER à servidora Marília Balbinot Pavan, Siape nº 1827218, Classe D, Nível

de Classificação IV, Padrão de vencimento 5, progressão funcional por mérito profissional para

o  padrão  de  vencimento  6,  a  partir  de  19  de  maio  de  2018,  conforme  processo  n°

23363.000267/2018-11.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 107, DE 28 DE MAIO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e considerando: o im-

pacto da paralisação no transporte rodoviário, a escassez de combustíveis na cidade e na re-

gião, a redução nos horários do transporte público e a nota oficial emitida pelo magnífico Reitor

do IFRS, em 24 de maio de 2018,

RESOLVE: 

I – SUSPENDER as atividades letivas e administrativas no Campus Erechim do IFRS,

nos dias 28, 29 e 30 de maio de 2018;

II – Somente serão mantidos os serviços essenciais e intransferíveis;

III – O Campus Erechim do IFRS permanece atento à situação e manterá a comunida-

de acadêmica atualizada em nossos canais institucionais.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

11
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAIS

EDITAL Nº 18, DE 02 DE MAIO DE 2018

ABRE PROCESSO PARA TRANSFERÊNCIA NOS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO

NA MODALIDADE SUBSEQUENTE E NOS CURSOS SUPERIORES

O Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do

Sul, de acordo com as normas internas da Instituição, torna público o processo de transferência

para os Cursos Técnicos de Nível Médio na Modalidade Subsequente e para os Cursos Superi-

ores para ingresso no semestre letivo 2018/2.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

12
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 19, DE 26 DE ABRIL DE 2018

AUXÍLIO À APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS DE EXTENSÃO EM EVENTOS – ESTUDAN-

TES – 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Programa de

auxílio à apresentação de trabalhos de extensão em eventos por estudantes, torna público o

Edital  Campus Erechim nº 19/2018 – Auxílio  à apresentação de trabalhos de extensão em

eventos – Estudantes – 2018.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

13
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 20, DE 26 DE ABRIL DE 2018

AUXÍLIO À APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS DE EXTENSÃO EM EVENTOS – SERVIDO-

RES – 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Programa de

auxílio à apresentação de trabalhos de extensão em eventos por servidores, torna público o

Edital  Campus Erechim nº 20/2018 – Auxílio  à apresentação de trabalhos de extensão em

eventos – Servidores – 2018.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

14
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 21, DE 03 DE MAIO DE 2018

APOIO AOS DISCENTES NA APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS CIENTÍFI-

COS NO ÂMBITO DA PESQUISA E INOVAÇÃO

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul (IFRS) - Campus Erechim, por intermédio da Comissão de Avaliação e Ges-

tão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação,

no uso de suas atribuições legais, torna público o presente edital para Apoio aos Discentes do

IFRS – Campus Erechim em Apresentação de Trabalhos em Eventos Científicos no âmbito da

Pesquisa e Inovação, nos termos deste edital e da Instrução Normativa nº 02 de 04 de abril de

2017.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

15
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 22, DE 03 DE MAIO DE 2018

APOIO AOS SERVIDORES NA APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS CIEN-

TÍFICOS NO ÂMBITO DA PESQUISA E INOVAÇÃO

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul (IFRS) - Campus Erechim, por intermédio da Comissão de Avaliação e Ges-

tão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação,

no uso de suas atribuições legais, torna público o presente edital para Apoio aos Servidores

efetivos do IFRS – Campus Erechim em Apresentação de Trabalhos em Eventos Científicos no

âmbito da Pesquisa e Inovação, nos termos deste edital e da Instrução Normativa nº 01 de 04

de abril de 2017. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

16
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 23, DE 04 DE MAIO DE 2018

BOLSA INSTITUCIONAL PARA MOBILIDADE ESTUDANTIL INTERNACIONAL 2018/2019 –

INSTITUTO POLITÉCNICO DE BRAGANÇA (IPB) – PORTUGAL

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

(IFRS)  Campus  Erechim,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  conferem  a  Portaria  Nº

467/2018 e de acordo com a Resolução CONSUP/IFRS nº 119/2015 - Programa Institucional

de Mobilidade Estudantil Internacional (PIMEI), torna público o Edital IFRS nº 23/2018 – Bolsa

Institucional para Mobilidade Estudantil Internacional 2018/2019 – Instituto Politécnico de Bra-

gança (IPB) – Portugal.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

17
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 24, DE 07 DE MAIO DE 2018

ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DOS SEGMENTOS DOCENTE, TÉCNICO-ADMINI-

TRATIVO E DISCENTE PARA O CONSELHO DE CAMPUS

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso

de suas atribuições legais, e a Comissão Eleitoral do Campus Erechim do IFRS, tornam pública

a abertura do processo eleitoral para a escolha dos membros representantes dos Docentes,

Técnico-administrativos e Discentes, para compor o Conselho de Campus (Concamp) da insti-

tuição.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

18
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 25, DE 11 DE MAIO DE 2018

ESCOLHA DE REPRESENTANTES DA COMUNIDADE EXTERNA NO CONSELHO DO

CAMPUS ERECHIM (CONCAMP) DO IFRS

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, e a Comissão Eleitoral do Cam-

pus Erechim do IFRS tornam pública a abertura de inscrições, no período de 14 a 24 de maio

de 2018, para candidatura de representantes da sociedade civil para participação como mem-

bro do Conselho do Campus Erechim (Concamp) do IFRS, para um mandato de dois anos.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

19
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 26, DE 17 DE MAIO DE 2018

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO 2018

O Diretor-geral em exercício do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o

Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público o Edital IFRS

Campus Erechim nº 26/2018 – Seleção de bolsistas de extensão 2018, complementar ao Edital

IFRS Campus Erechim nº 15/2018 – Seleção de bolsistas de extensão 2018.

Sidnei Dal'Agnol
Diretor-geral em exercício
IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

20
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 27, DE 22 DE MAIO DE 2018

SELEÇÃO DE SERVIDOR PARA COMISSÃO DE ÉTICA DO IFRS

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, juntamente com a Comissão Elei-

toral do Campus Erechim do IFRS designada pela Portaria nº 154, de 05 de agosto de 2016,

tornam pública a abertura do processo eleitoral para a candidatura de servidores interessados

em participar da Comissão de Ética do IFRS. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

21
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 28, DE 24 DE MAIO DE 2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTI-

TUTO

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei

nº 8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com

vistas à contratação por tempo determinado de professor substituto para atender a necessida-

de temporária de excepcional interesse público.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

22
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09, DE 14 DE MAIO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I  –  Autorizar  Monalise  Marcante  Meregalli  Carteira  Nacional  de  Habilitação  Nº

887129650,  Cat.  B,  registro  no  DETRAN/MG  sob Nº  03155031310,  a  dirigir  veículo  desta

instituição  e  transportar  servidores  da  instituição,  conforme  autorização  de  movimento  de

veículos anexa, de acordo com o disposto no Art.1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado.

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes

da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no

exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do

cargo  de  Motorista  Oficial,  poderão  dirigir  veículos  oficiais,  de  transporte  individual  de

passageiros,  desde  que  possuidores  da  carteira  nacional  de  Habilitação  e  devidamente

autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

23
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

ORDEM DE SERVIÇO Nº 10, DE 21 DE MAIO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I – Autorizar Roberta Rigo de Aguiar, Carteira Nacional de Habilitação Nº 1082250346

registro no DETRAN/MG sob Nº 01771455799, a dirigir veículo desta instituição e transportar

servidores da instituição, conforme autorização de movimento de veículos anexa, de acordo

com o disposto no Art.1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado.

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes

da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no

exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do

cargo  de  Motorista  Oficial,  poderão  dirigir  veículos  oficiais,  de  transporte  individual  de

passageiros,  desde  que  possuidores  da  carteira  nacional  de  Habilitação  e  devidamente

autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

24
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

ORDEM DE SERVIÇO Nº 11, DE 24 DE MAIO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I – Autorizar Silvana Saionara Gollo, Carteira Nacional de Habilitação Nº 1593279261

Registro no DETRAN/MG sob Nº 02668555142, a dirigir veículo desta instituição e transportar

servidores da instituição, conforme autorização de movimento de veículos anexa, de acordo

com o disposto no Art.1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado.

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes

da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no

exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do

cargo  de  Motorista  Oficial,  poderão  dirigir  veículos  oficiais,  de  transporte  individual  de

passageiros,  desde  que  possuidores  da  carteira  nacional  de  Habilitação  e  devidamente

autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

25
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

ORDEM DE SERVIÇO Nº 12, DE 28 DE MAIO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I  –  Autorizar  Airton  Camapnhola  Bortoluzzi,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  Nº

1281241950 Registro no DETRAN/MG sob Nº 01713027878, a dirigir veículo desta instituição e

transportar servidores da instituição, conforme autorização de movimento de veículos anexa,

de acordo com o disposto no Art.1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado.

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes

da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no

exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do

cargo  de  Motorista  Oficial,  poderão  dirigir  veículos  oficiais,  de  transporte  individual  de

passageiros,  desde  que  possuidores  da  carteira  nacional  de  Habilitação  e  devidamente

autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

26
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

FÉRIAS

Férias gozadas em junho de 2018 

Nome Ano correspondente Período 

ALEXANDRE ESTIVE MALINOWSKI 2017 04JUN2018 A 23JUN2018

25JUN2018 A 04JUL2018

ANDRE LUCIANO CIOTTA 2017 20JUN2018 A 29JUN2018

LIDIANE ZAMBENEDETTI 2017 11JUN2018 A 28JUN2018

ROSIANE SERRANO 2017 10JUN2018 A 19JUL2018

27
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

DIÁRIAS

Nome: André Luciano Ciotta

Data da Viagem: 03/05/2018 a 03/05/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves

Número da Requisição: 000833/18

Valor das Diárias (R$): 67,68

Objetivo: Nacional

Descrição: Reunião da Comissão de Tecnologia da Informação

Nome: Alessandra Tonin Incerti

Data da Viagem: 05/05/2018 a 06/05/2018

Destino: Erechim/Canela

Número da Requisição: 000943/18

Valor das Diárias (R$): 265,50

Objetivo: Nacional

Descrição: Acompanhar estudantes na visita técnica no Museu da Moda em Canela/RS

Nome: Márcio José de Oliveira 

Data da Viagem: 05/05/2018 a 06/05/2018

Destino: Erechim/Canela

Número da Requisição: 000942/18

Valor das Diárias (R$): 265,50

Objetivo: Nacional

Descrição: Conduzir como motorista de micro-ônibus servidores e alunos na visita técnica no 

Museu da Moda em Canela/RS

Nome: Fábio Luís Knewitz

Data da Viagem: 08/05/2018 a 08/05/2018

Destino: Erechim/ Sertão

Número da Requisição: 000970/18

Valor das Diárias (R$): 0,00

Objetivo: Nacional

Descrição: Treinamento referente ao PDI 2019/2023

28
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Nome: Eduardo Angonesi Predebon

Data da Viagem: 08/05/2018 a 08/05/2018

Destino: Passo Fundo/Cruz Alta

Número da Requisição: 000835/18

Valor das Diárias (R$): 0,00

Objetivo: Nacional

Descrição: XVIII Seminário Internacional de Educação no MERCOSUL – C XVIII Seminário 

Internacional de Educação no MERCOSUL

Nome: Adriana Troczinski Storti 

Data da Viagem: 08/05/2018 a 09/05/2018

Destino: Estação/Cruz Alta

Número da Requisição: 000967/18

Valor das Diárias (R$): 46,85

Objetivo: Nacional

Descrição: XVIII Seminário Internacional de Educação no MERCOSUL – C XVIII Seminário 

Internacional de Educação no MERCOSUL

Nome: Marli Daniel 

Data da Viagem: 15/05/2018 a 15/05/2018

Destino: Erechim/Feliz

Número da Requisição: 0001136/18

Valor das Diárias (R$): 63,68

Objetivo: Nacional

Descrição: Convocação para Reunião sobre Processo Administrativo Disciplinar 

Nome: Marlice Salete Bonacina 

Data da Viagem: 16/05/2018 a 18/05/2018

Destino: Erechim/Gramado

Número da Requisição: 000968/18

Valor das Diárias (R$): 380,04

Objetivo: Nacional

Descrição: Participação no 6º simpósio de segurança alimentar 

Nome: Leonardo Souza da Rosa 

Data da Viagem: 16/05/2018 a 18/05/2018

Destino: Erechim/Gramado

29
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Número da Requisição: 000969/18

Valor das Diárias (R$): 380,04

Objetivo: Nacional

Descrição: Participação no 6º simpósio de segurança alimentar 

Nome: Daniel Pires Nunes

Data da Viagem: 18/05/2018 a 18/05/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves

Número da Requisição: 001134/18

Valor das Diárias (R$): 67,68

Objetivo: Nacional

Descrição: Reunião da Comissão de Ética do IFRS

Nome: Roberta Rigo de Aguiar

Data da Viagem: 22/05/2018 a 22/05/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves RS

Número da Requisição: 001134/18

Valor das Diárias (R$): 67,68

Objetivo: Nacional

Descrição: Reunião do Comitê de Administração

Nome: Dalvana Bueno Bastian 

Data da Viagem: 22/05/2018 a 23/05/2018

Destino: Erechim/Farroupilha

Número da Requisição: 001207/18

Valor das Diárias (R$): 215,38

Objetivo: Nacional

Descrição: Oficina de planejamento estratégico PDI 2019/2023

Nome: Fabio Luiz Knewitz 

Data da Viagem: 22/05/2018 a 23/05/2018

Destino: Erechim/Farroupilha

Número da Requisição: 001295/18

Valor das Diárias (R$): 223,86

Objetivo: Nacional

Descrição: Oficina de planejamento estratégico PDI 2019/2023

30
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Nome: Alexandro Magno dos Santos Adário 

Data da Viagem: 22/05/2018 a 23/05/2018

Destino: Erechim/ Bento Gonçalves/Farroupilha

Número da Requisição: 001293/18

Valor das Diárias (R$): 223,86

Objetivo: Nacional

Descrição: Reunião CODI e Oficina de planejamento estratégico PDI 2019/2023

Nome: João Marcelo Faxina 

Data da Viagem: 23/05/2018 a 25/05/2018

Destino: Erechim/Porto Alegre

Número da Requisição: 001172/18

Valor das Diárias (R$): 468,54

Objetivo: Nacional

Descrição: Reunião da comissão de verificação da autodeclaração de candidatos negros no 

processo seletivo de estudantes

31
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028


	Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

